
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 84/RE DEL 16 FEBBRAIO 2023

Pratica n. 227/RE del 8/2/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 
CODICE 
CRAM 

DG.007.02.7B Ob.Funz.:  B01GEN   CIG: 916053589E CUP:  - 

OGGETTO: RDO su MEPA n. 2988618: Affidamento redazione dello studio di rischio ai fini 
dell’ottenimento, ai sensi dell’art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell’autorizzazione 

all’immissione nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea” 
– Impegno e liquidazione contributo per gara

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.16.999 30,00 2023 203 15/02/23 3940 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 84/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/02/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 84/RE DEL 16 FEBBRIAO 2023

OGGETTO: RDO su MEPA n. 2988618: Affidamento redazione dello studio di rischio ai fini 

dell’ottenimento, ai sensi dell’art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell’autorizzazione all’immissione nelle 

acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea” – Impegno e liquidazione 
contributo per gara. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 

Osservatorio faunistico;  

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 



 

3 

 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 

assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 

regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

4 

 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. 916053589E; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non si tratta di investimento pubblico; 

VISTA la determinazione ARSIAL n. 249/RE del 05/04/2022 con la quale è stata 
prenotata una spesa di € 70.000,00 e si è autorizzato l’indizione di una Richiesta 

di Offerta (RDO) sul MePA, categoria “servizi – servizi di supporto specialistico” 
per l’affidamento della redazione dello studio di rischio ai fini dell’ottenimento, ai 

sensi dell’art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell’autorizzazione all’immissione 
nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 2988618, relativa al suddetto affidamento, avviata 

attraverso il MEPA in data 13/04/2022, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del rapporto 

qualità/prezzo secondo i criteri stabiliti dall’art. 11 del disciplinare di gara, che 
fissava un importo a base d’asta di € 57.377,05 esclusa IVA al 22%; 

RICHIAMATA la Determinazione 396/RE del 24/05/2022 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto; 

VISTA la determinazione ARSIAL n. 619 /RE del 29/7/2023 con cui è stata aggiudicato il 
servizio oggetto della gara MePA avente CIG 916053589E alla AQUAPROGRAM 
SRL, SL in Via L. della Robbia 48, VICENZA, P. IVA/CF 02470010246, al prezzo 

offerto di € 41.855,25 oltre IVA al 22% per € 9.208,15 per complessivi € 
51.063,40 alle condizioni previste dal Disciplinare di gara; 

VISTO l’avviso relativo al codice gara n. 8502823 del 13-04-2022 per l’affidamento 
redazione studio di rischio per autorizzazione immissione acque regione Lazio 
(coregone e trota)  di importo pari a € 57.377,05 che prevede un contributo da 

erogare all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione di un importo pari a € 30,00; 

SENTITO il titolare del CRAM DG.007 sul quale grava il capitolo utilizzate per la presente 

spesa, non avendo il CRAM della scrivente Area uno stanziamento analogo; 

SU proposta dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di € 

30,00 quale contributo per la gara n. 8502823 del 13-04-2022 per l’affidamento 
redazione studio di rischio per autorizzazione immissione acque regione Lazio (coregone 
e trota) a gravare sul capitolo 1.03.02.16.999,Ob.fun. B01GEN, CRAM DG.007.02.7B del 

bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023; 

DI LIQUIDARE la somma di € 30,00 a favore del suddetto beneficiario con la 

modalità del bollettino MAV che si allega alla presente.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 



 

5 

 

D.lgs.33/2013 23    X  X  

 

 
 

 



Im
p

o
rt

a
n

te
: 

n
o

n
 s

c
ri
v
e

re
 n

e
lla

 z
o

n
a

 s
o

tt
o
s
ta

n
te

 



M
A

V
B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
EI

 P
A

SC
H

I D
I S

IE
N

A
 S

.P
.A

.
Se

de
 le

ga
le

 e
 D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e:
 P

ia
zz

a 
Sa

lim
be

ni
, 3

 –
 5

31
00

 S
ie

na
 (S

I) 
– 

Ita
lia

C
ap

ita
le

 s
oc

ia
le

 €
 9
.1
95
.0
12
.1
96
,8
5 

al
la

 d
at

a 
de

l 0
1.
12
.2
02
0

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

e 
N

um
er

o 
di

 Is
cr

iz
io

ne
 a

l R
eg

is
tr

o 
de

lle
 Im

pr
es

e 
di

 S
ie

na
-

A
re

zz
o 

00
88

40
60

52
6

G
R

U
PP

O
 IV

A
 M

PS
, P

ar
tit

a 
IV

A
 0

14
83

50
05

24
G

ru
pp

o 
B

an
ca

rio
 M

on
te

 d
ei

 P
as

ch
i d

i S
ie

na
C

od
ic

e 
B

an
ca

 1
03

0.
6 

– 
C

od
ic

e 
G

ru
pp

o 
10

30
.6

Is
cr

itt
a 

al
l’A

lb
o 

pr
es

so
 la

 B
an

ca
 d

’It
al

ia
 a

l n
. 5

27
4

A
de

re
nt

e 
al

 F
on

do
 In

te
rb

an
ca

rio
 d

i T
ut

el
a 

de
i D

ep
os

iti
 e

 a
l F

on
do

 N
az

io
na

le
 d

i 
G

ar
an

zi
a 

C
O

M
E 

E 
D

O
VE

 P
A

G
A

R
E

Il 
pa

ga
m

en
to

 d
el

l'u
ni

to
 b

ol
le

tti
no

 p
uò

 e
ss

er
e 

ef
fe

ttu
at

o 
G

R
A

TU
IT

A
M

E
N

TE
 p

re
ss

o 
tu

tte
 

le
 f

ili
al

i d
el

la
 B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
E

I 
P

A
S

C
H

I 
D

I 
S

IE
N

A
 S

.p
.A

. 
e 

di
 q

ua
ls

ia
si

 a
ltr

a 
az

ie
nd

a 
di

 
cr

ed
ito

 
o 

pr
es

so
 

gl
i 

uf
fic

i 
de

lla
 

A
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
P

os
ta

le
 

(c
on

 
pa

ga
m

en
to

 
de

lla
 

ta
ss

a 
pr

ev
is

ta
) e

nt
ro

 il
 

N
.B

.
B

ol
le

tti
no

 e
m

es
so

 d
al

l'A
U

TO
R

IT
A

' N
A

ZI
O

N
A

LE
 

A
N

TI
C

O
R

R
U

ZI
O

N
E 

 -A
.N

.A
C

.- 
su

be
nt

ra
ta

 n
ei

 c
om

pi
ti 

e 
ne

lle
 

fu
nz

io
ni

 a
lla

 s
op

pr
es

sa
 A

ut
or

ità
 p

er
 la

 v
ig

ila
nz

a 
su

i c
on

tr
at

ti 
pu

bb
lic

i d
i l

av
or

i, 
se

rv
iz

i e
 fo

rn
itu

ra
 - 

A
.V

.C
.P

. -
 (a

rt
. 1

9 
D

.L
. 2

4 
gi

un
go

, n
.9

0 
co

nv
er

tit
o 

co
n 

la
 le

gg
e 

11
 a

go
st

o 
20

14
, n

 1
14

).

1
2
9
1
5
5
3
4

1
2
9
1
5
5
3
4

3
0
,
0
0

3
0
,
0
0

07
/1

1/
20

22

0
7
/
1
1
/
2
0
2
2

0
1
0
3
0
6
5
7
0
6
5
5
5
1
4
8
1

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

T
D
 
2
4
7

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
O

 S
V

IL
U

 P
P

O
 E

 L
'IN

N
O

V
A

Z
IO

N
E

 D
E

LL
'A

G
R

I
V

IA
 R

O
D

O
LF

O
 L

A
N

C
IA

N
I 3

8
00

16
2 

R
O

M
A

 R
M

A
N

A
C

 A
U

T
O

R
IT

A
' N

A
Z

IO
N

A
LE

 A
N

T
IC

O
R

R
U

Z
IO

N
E

V
IA

 M
A

R
C

O
 M

IN
G

H
E

T
T

I,1
0

00
18

7 
R

O
M

A
 R

M
A

G
E

N
Z

IA
 R

E
G

IO
N

A
LE

 P
E

R
 L

O
 S

V
IL

U
 P

P
O

 E
 L

'IN
N

O
V

A
Z

IO
N

E
D

E
LL

'A
G

R
I

V
IA

 R
O

D
O

LF
O

 L
A

N
C

IA
N

I 3
8

00
16

2 
R

O
M

A
 R

M

<
0
0
1
0
3
0
6
5
7
0
6
5
5
5
1
4
8
1
>
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
0
0
0
0
0
3
0
+
0
0
>
 
 
 
1
2
9
1
5
5
3
4
<
 
 
2
4
7
>

01
03

06
57

06
55

51
48

1
07

/1
1/

20
22

im
po

rt
o 

to
ta

le

im
po

rt
o 

to
ta

le

0
0
1
0
3
0
6
5
7
0
6
5
5
5
1
4
8
1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.227RE-RDO su MEPA n. 2988618: Affidamento redazione dello studio di rischio ai fini dell'ottenimento, ai sensi dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n.
357/1997, dell'autorizzazione all'immissione nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea" - Impegno e
liquidazione contributo per gara

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000227 - Anno 2023 - del 15/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.03.02.16.999Capitolo Altre spese per servizi amministrativi

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
302 00,0315/02/2023 PRAT.227RE-RDO su MEPA n. 2988618:

Affidamento redazione dello studio di
rischio ai fini dell'ottenimento, ai sensi
dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997,
dell'autorizzazione all'immissione nelle
acque regionali del Lazio delle specie
Coregone lavarello e Trota iridea" -
Impegno e liquidazione contributo per gara

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTI 00,0 00,0300,03 00,0

30,00Totali Delibera nr. 30000227 del 0,00 30,0030,00 0,00

15/02/2023 - 11:53:53 Pagina: 1


		2023-02-20T09:48:58+0000
	MAINI DINA


		2023-02-21T10:59:42+0100
	SANDRA COSSA


		2023-02-21T16:04:27+0100
	ELISABETTA CALDANI




